[Inter gratiæ divini infusionem et humani arbitrii voluntatem hoc interest: arbitrium est voluntas liberæ potestatis, quæ per se sponte vel bona vel mala appetere potest. Gratia autem est divini misericordiæ gratuitum donum, per quod et bonæ voluntatis initium et operis meremur effectum. Divina quippe gratia est, qua prævenitur homo ut bonus sit, nec humanum arbitrium Dei gratiam antecedit; sed ipsa gratia Dei nolentem hominem prævenit, ut etiam bene velit. Nam pondere carnis homo sic agit ut ad peccandum sit fragilis, tepidus ad [al., ad prævaricandum sit facilis, tardus ad, etc.] pœnitendum. Habet de se unde corruat, et non habet unde consurgat, nisi gratia Conditoris, ut erigatur, manum jacentibus tendat. Denique homini per Dei gratiam liberum restauratur arbitrium, quod primus homo perdidit. Nam ille habuit inchoandi boni liberum arbitrium, quod tamen Dei adiutorio perficeretur. Nos vero et inchoationem liberi arbitrii, et perfectionem de Dei sumimus gratia. Quia et incipere et perficere bonum de ipso habemus, a quo et gratiæ donum datum, et liberum arbitrium in nobis est restauratum. Dei est ergo donum quod agimus propter gratiam prævenientem et subest

quentem. Nostrum vero est propter obsequentem A liberi arbitrii voluntatem. Nam si Dei non est, cur ei gratias agimus? Et si nostrum non est, cur retributionem bonorum operum expectamus? Proinde ergo in eo quod gratia prævenimur, Dei est; in eo vero quod bene operando [al., ad bene operandum] prævenientem gratiam sequimur, nostrum est. Nemo autem Deum meritis antecedit, ut tenere eum quasi debitorem possit. Sed miro modo æquus omnibus Conditor, alios prædestinando præelegit, alios vero in suis pravis moribus justo iudicio derelinquit. Unde [al., inde] verissimum gratiæ munus non ex humana virtute, vel ex merito arbitrii consequi, sed solius divinæ pietatis bonitate largiri. Quidam enim gratis misericordiæ ejus [al., gratissimæ... ejus, etc.] prævenientis dono salvantur, effecti vasa misericordiæ; quidam vero reprobi habitus, ad pœnam prædestinati, damnantur, effecti vasa iræ. Quod exemplo de Esau et Jacob necdum natis colligitur, qui dum essent una conceptione vel partu editi, parique nexu peccati originalis astricti, alterum tamen [al., tantum] eorum ad se misericordiæ divinæ præveniens bonitas gratuito traxit, alterumque [al., misericordia præveniens traxit, alterum quodam...] justitiæ severitate odio habitum in massa perditionis relictum damnavit. Sicut et per prophetam idem Deus loquitur dicens: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (Rom. ix, 13). Unde consequens est, nullis prævenientibus meritis conferri gratiam, sed sola vocatione divina: neque quemquam salvari, sive damnari, eligi vel reprobari, nisi ex proposito prædestinantis Dei, qui justus est in reprobatis, misericors in electis. *Universæ enim viæ Domini misericordia et veritas* (Psal. xxiv, 10).

Quodque infers, quæ, id est voluntas hominis, sine dubio substantialis est, et hoc, secundum ea quæ præmissa sunt, falsum est, quoniam voluntatem substantiam asserere niteris; alias autem substantialis et naturalis recte voluntas dicitur. Quæ substantialiter et naturaliter eidem substantiæ atque naturæ indita, primæ conditionis munere non ignoratur. Substantiam autem eam, id est voluntatem, esse nullatenus dicimus. Quia si substantia esset, mala non esset, quod voluntas plurimum tam in apostaticis angelis quam in perversis hominibus esse non dubitatur: omnis enim creatura Dei bona, non autem omnis voluntas hominis bona. Ex diversis enim visis diversus appetitus animarum est; ex diverso appetitu diversi sunt adipiscendi successus; ex diverso successu diversa consuetudo; ex diversa consuetudine diversa est voluntas: diversa autem visa ordo rerum facit, occultus quidem, sed sub divina providentia certus tamen. Non itaque ob hoc putandum est diversas esse naturas animarum, quia diversæ sunt voluntates, quin etiam unius animæ voluntas pro temporum diversitate variatur: siquidem alio tempore dives esse cupit, alio tempore contemptis divitiis sapiens esse desiderat, et in ipso temporalium appetitu alio tempore uni

homini negotiatio, alio tempore militia placet. Et multa similia.

Quodque subdis: *Non enim in homine creavit Deus voluntatem captivam, sed liberam: quæ libertas post peccatum remansit, et hoc falsum est.* Quia Deus animam liberam creavit eique voluntatem indidit liberam, non captivam: quam tamen, in deterius deflectendo, ipsa anima fecit esse captivam; quia videlicet cum adiutorio gratiæ posset eam tenere liberam, si præcepto Conditoris liberaliter obedire vellet, maluit damnabili aversione perinobedientiam venundare diabolo, a quo deinceps captiva teneretur, acper hoc ipsa se captivam fecit, quæ vendidit, non Conditor, qui liberam creavit: perdidit ergo non substantiam, sed libertatem creavit, nec ipsam ex toto, sed ex aliquo, videlicet, ut bonum velle non posset absque gratia, et malum posset ex natura, quam non perdidit, sed in deterius commutavit. Proinde post peccatum remansit ei libertas malum et volendi et faciendi; nec tamen remansit libertas per se a malo recedendi, atque ad bonum se convertendi; quæ enim habuit ex se ut caderet, nequaquam ex se habuit ut resurgeret: unde arctatus dictis evidentissimis beatissimi Patris Augustini, quem dixisse legeras quod homo ipsum idem liberum arbitrium perdidisset, ne forte veracissimis illius dictis contraire videreris, quo nullus catholicorum tuam dementiam sequeretur, vertis more serpentis huc illucque caput, et quæris quonam ictus ferientis evadas, tandemque invenis *perdidisse hominem vigorem et potestatem liberæ voluntatis.* In quo non multum a nobis discrepat: si enim vigorem et potestatem libertatis perdidit, prorsus nec libertas remansit. Quomodo enim libertas est si vigorem et potestatem non habet, quomodo libera est quæ vigore et potestate caret. Si igitur perdidit vigorem et potestatem, procul dubio perdidit et libertatem: nulla est enim libertas si careat vigore et potestate. Quis enim liber cui desunt vigor atque potestas? Ac per hoc dum ligata solvere niteris, potius illigas, et dum solvendis dolose insudas, ligata nodosius innectis. Et hoc est totum quod dicimus perdidisse hominem peccando libertatem, vigorem et potestatem arbitrii, quoniam qui ex se ruere potuit, nequaquam per se surgere valuit.

Et quod ais, *qua sola* (id est potestate) *potuit custodire præceptum si vellet*, multum a pietate devias. Quantalibet enim excellentia liberi arbitrii creatura rationalis munere Conditoris eminerit, semper tamen gratia vel fulcimente, vel solidante, vel recuperante, opus habuit, quod est perspicuum in transgressoribus angelis, qui si eam fulcientem vel solidantem habuissent, nunquam procul dubio tam graviter cecidissent. Quæ quia sanctis angelis divinitus impensa est, ea et certitudinem permanendi et securitatem nunquam cadendi percipere meruerunt. Quæ idcirco peccanti homini recuperando misericorditer impenditur, quia non tam sua prævaricatione quam deceptoris suasionem corrui. Quamvis

enim rationali creaturæ tantum munus, id est libertatem arbitrii, Deus contulerit, nullo modo tamen sibi cœqualem facere voluit, quin semper ejus gratia opus haberet, cujus bonitate hoc ipsum ut esset et ut liberaretur acceperat. Sed cum in verbis manifestis atque evidentibus expositionem depravatricem adhibes, profecto veritati nebulam erroris inducere conaris. Cur enim præcedentia ejusdem loci ac subsequenta suppressisti, quibus diligenter attentis, prorsus tua expositio, depravatio errorque convincitur, quod ut manifestius fiat, totam ejusdem beati Patris, sicut ab ipso edita est, sententiam proponamus, quæ ita se habet :

Augustinus (*Enchir. cap. 30-32*) : [Verum hæc pars generis humani, cui libertatem [al., liberationem] Deus regnumque promittit [al., promisit] æternum, nunquid meritis operum suorum reparari potest? Absit. Quid enim boni operatur [al., operari potest] perditus, nisi quantum fuerit a perditione reparatus? Et hoc absit [al., liberatus. Nunquid libero voluntatis arbitrio? Et hoc absit, etc.] : nam libero arbitrio male utens homo et se perdidit et ipsum. Sicut enim qui se occidit, utique vivendo se occidit, sed se occidendo non vivit, nec seipsum poterit resuscitare cum occiderit : Ita cum libero peccaretur arbitrio, victore peccato amissum est et liberum arbitrium : a quo enim quis devictus est, huic et servus additus est. Petri certe apostoli est ista sententia (*II Petr. II, 19*) ; quæ cum vera sit, qualis, quæso, potest servi addicti esse libertas, nisi quando eum peccare delectat. Liberaliter enim servit qui sui domini voluntatem libenter facit. Ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati servus est. Unde ad juste faciendum liber non erit, nisi a peccato liberatus, esse justitiæ cœperit servus. Ipsa est vera libertas † propter recte faciendi lætitiã, quia simul et pia servitus, propter præceptionum obedientiam [al., recti facti licentiam simul propter præcepti obedientiam]. Sed ad bene faciendum ista libertas unde erit homini addicto et vendito, nisi redimat ille cuius illa vox est : *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (*Joan. VIII, 36*). Quod antequam fieri in homine incipiat, quomodo quisquam de libero arbitrio in bono gloriatur opere, qui nondum est liber ad operandum bene, nisi se vana superbia inflatus extollat? quam cohibet Apostolus dicens : *Gratia salvi facti estis per fidem* (*Eph. II, 8*).

Et ne ipsam sibi saltem fidem sic homines arrogarent, ut non intelligerent divinitus esse donatam, sicut idem Apostolus alio loco dicit se, ut fidelis esset, misericordiam consecutum (*I Cor. VII, 25*), hic quoque adjunxit atque ait : *Et hoc non ex vobis sed Dei donum est; non ex operibus, ne forte quis extollatur*. Et ne putarentur fidelibus bona opera defutura, rursus adiecit : *Ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus, ut in illis ambulemus* (*Ephes. II, 8-10*). Hinc ergo efficiamur vere liberi cum Deus nos fingit, id est format et creat, non ut homines, quod jam

A fecit, sed ut boni homines simus, quod nunc gratia sua facit, ut simus in Christo Jesu nova creatura (*Gal. VI, 15*), secundum quod dictum est : *Cor mundum crea in me Deus* (*Psal. L, 12*). Neque enim cor ejus, quantum pertinet ad naturam cordis humani, non jam creaverat Deus.

Item, ne quisquam, et si non de operibus, de ipso gloriatur libero voluntatis arbitrio, tanquam ab ipso incipiat meritum, cui tanquam debitum reddatur præmiium bene operandi ipsa libertas; audiat eundem gratiæ præconem dicentem : *Deus est enim qui operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate* (*Phil. II, 13*). Et item : *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei* (*Rom. IX, 16*). † Addis insuper ad confirmandum errorem tuum quo astruis velle in B homine ejus esse substantiam, testimonium Domini dicentis in Evangelio ad discipulos suos : *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. XV, 5*) et adjungis exponendo vel potius depravando.

• JOANNES SCOTUS.

(Cap. 4, num. 15, sect. 8.) ⊕ *Non dixit, nihil potestis velle.*

• CORRECTIO.

† Quem tuum perversissimum intellectum necesse est ut veritas atque auctoritas damnet. Ita enim sentiri cupis dixisse Dominum : *Sine me nihil potestis facere*, ac si absque illo boni quidquam possumus velle; et contradicis Apostolo, qui ait : *Deus est enim qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate* (*Phil. II, 13*). Si ergo secundum Apostolum Deus est qui operatur in nobis velle, liquet profecto quia fallaciter asseris posse nos velle boni quippiam sine ipso. Quasi vero ipsa voluntas hominis non ad opus pertineat, cum Scriptura clamat Deum homines non solum pro factis, verum etiam pro cogitationibus, quæ sola voluntate fieri assolent, judicaturum; unde et per prophetam Isaiam idem Dominus loquitur : *Ego autem opera eorum et cogitationes eorum venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis* (*Isa. LXVI, 18*); quod sanctus Hieronymus ita explanat :